
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
06-58571136 – 06-58572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it dir.ammf.acquisti@adm.gov.it  

Prot. 607654/RU Roma, 05 ottobre 2023 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

 
VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

RILEVATO che con determina prot. n. 434318/RU del 20 luglio 2023 si è dato atto di 

procedere, ai sensi dell’art. l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, all’affidamento 

della fornitura di n. 2 batterie di alimentazione, per il rilevatore LUDLUM9DP usato nell’ambito 

delle misure di sorveglianza ambientale presso le installazioni scanner, all’Operatore RadTech 

S.r.l. - p. iva 04521450967, per l’importo di € 430,00 (quattrocentotrenta/00), oltre IVA; 

TENUTO CONTO che l’Offerta Economica, presentata dal suddetto operatore, di cui 

all’RDO 3672544 del 25/7/2023, non è stata ritenuta congrua dal RUP in quanto più alta 

dell’importo posto a base d’asta e quindi irricevibile; 

CONSIDERATO che il RUP, con successiva mail, ha ritenuto opportuno avviare apposita 

indagine di mercato tra gli operatori iscritti al Me.PA alla categoria “BENI - Attrezzature per il 

rilevamento assistenza, manutenzione e riparazione”, ove sono stati individuati n.3 operatori 

idonei a soddisfare tale fornitura; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0607654.05-10-2023-U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.ammf.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

2 

 

DATO ATTO, con determina prot. n. 525208 /RU del 06 settembre 2023, di procedere, ai sensi 

dell’art.50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, all’affidamento diretto, della fornitura in 

questione, mediante un’indagine comparativa, da effettuarsi su piattaforma Me.PA, con l’utilizzo 

dello strumento del Confronto di Preventivi per l’individuazione della migliore offerta ritenuta 

più congrua e in linea con le esigenze rappresentate dall’ufficio richiedente; 

ATTESO che al confronto in parola, RdO NG3712173, sono stati invitati i seguenti 3 (tre) 

Operatori, precedentemente individuati e iscritti alla categoria “BENI - Attrezzature per il 

rilevamento assistenza, manutenzione e riparazione”, in possesso di esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione della fornitura in parola: 

- ELSE Solutions S.r.l – p.iva 12384150152; 

- RadTech S.r.l. – p.iva 04521450967; 

- Tecnologie Avanzate T.A. s.r.l. - p.iva 02008340016; 

VALUTATO che, al termine di detto Confronto, i tre operatori invitati hanno presentato offerte 

economiche di pari importo, € 700,00 (settecento/00) oltre IVA; 

TENUTO CONTO della necessità di far fronte in tempi brevi alla fornitura di che trattasi, 

questo ufficio ha chiesto di specificare i tempi di consegna.  

ATTESO che il RUP ha ritenuto congrua la proposta dell’Operatore ELSE Solutions S.r.l – p.iva 

12384150152, in quanto, a parità di offerta economica presentata, pari a € 700,00 (settecento/00) 

oltre IVA, ha assicurato una tempistica di consegna pari a 5gg; 

STABILITO che, ai sensi dell’art. 52, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, qualora a seguito 

della verifica - anche mediante sorteggio di un campione- dei requisiti dichiarati, non ne sia 

confermato il possesso, il contratto sarà risolto con incameramento della penale, salvo pagamento 

del corrispettivo per le prestazioni già eseguite, l’eventuale garanzia sarà escussa e si provvederà 

ad eseguire la comunicazione all’ANAC e a sospendere l’operatore economico dalla 

partecipazione alle successive procedure di affidamento indette da questa Agenzia per un periodo 

di 12 mesi; 

RITENUTO che sono stati avviati i seguenti controlli: 

- Regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in data 28/09/2023; 

- Regolarità fiscale ex art. 48-bis, d.P.R. n. 602/73; 

- Annotazioni, a carico dell’operatore economico, nel Casellario ANAC; 

PRESO ATTO che l’art. 53, comma 1, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 non prevede l’obbligo di 

prestare la garanzia provvisoria per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, salvo nei casi di 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

3 

 

procedure negoziate di cui allo stesso art. 50, comma 1, lett. c), d) ed e), d.lgs. 31 marzo 2023, 

n.36, in presenza di motivi che ne giustificano la richiesta; 

RITENUTO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 53, comma 4, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, 

si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della ridotta possibilità che un 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante; 

VERIFICATO che, data la natura delle prestazioni da eseguirsi nel presente contratto, non è 

necessaria la redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, d.lgs. 9 aprile 2008, n.81; 

ATTESO che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a € 700,00 (settecento/00), oltre 

IVA; 

CONSIDERATO che tale spesa sarà sostenuta con i fondi di budget 2023, sul conto di budget 

FD05200020 “Altri materiali di consumo”, del centro di costo DAMMF, la cui copertura è 

garantita dall’Ufficio richiedente; 

 

 

LA TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATA DI ELEVATA 

RESPONSABILITÀ 

 DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, all’aggiudicazione 

per la fornitura n. 2 batterie di alimentazione per il rilevatore LUDLUM9DP, in esito al 

“Confronto di Preventivi”, sulla piattaforma Me.PA messa a disposizione da Consip s.p.a, in 

favore dell’operatore economico ELSE SOLUTIONS S.r.l., con sede legale in via Carlo Goldoni 

18, 20090 TREZZANO SUL NAVIGLIO (MI) - p.iva 12384150152, per l’importo di € 700,00 

(settecento/00), oltre IVA; 

 

ARTICOLO 2 

Il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 è l’ing. Marco 

LOREFICE il quale, conformemente all’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e alla LIUA prot. 

175450/RU del 10 giugno 2020, avrà cura di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

4 

 

interesse nell’apposita sezione presente nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al 

seguente indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp. 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 

 

Emili Rosi1 
Firmato digitalmente 

 
(1) Ai sensi della determina direttoriale prot. 38286/RU del 28 gennaio 2022 e della determina di delega di 

funzioni aggiornata prot. 10136/RI del 3 maggio 2023. 


		2023-10-06T10:03:40+0000
	EMILI ROSI




